Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0047/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo

SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DO NOME DE PIONEIROS E SAUDOSOS

MORADORES DE ABREULÂNDIA EM RUAS E AVENIDAS DA CIDADE.

Sabemos que o homem vai, mas o nome fica. Nessa premissa estamos

buscando com esta propositura homenagear honrosas pessoas que contribuíram

com o município de Abreulândia seja nos primórdios, como na valorização da

cidade através da força de seus respectivos trabalhos.

Como é de conhecimento público, muitas ruas e logradouros possuem

números e letras mas, lamentavelmente, muitos cidadãos que já partiram ainda não

tiveram seus nomes estampados para marcarem sua passagem na história oficial de

Abreulândia por meio de legislação especifica que os homenageiem.

Desta forma, à titulo de exemplo, citamos Sebastiana, Damião Cruz, Manoel

Cruz, entre outros, que já falecerem e ainda não tiveram o devido reconhecimento

do poder público.

Registre que esta luta é antiga por parte deste parlamentar que já solicitou o

pleito anteriormente por meio do REQUERIMENTO Nº 0006/2020, aprovado à

época no plenário desta Casa de Leis.

Portanto, solicito dos nobres pares a aprovação do presente Requerimento

para que as devidas providências sejam tomadas pelo Poder Executivo.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 7 dias do mês de abril de 2021

NONATIM

Vereador

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/